lement équitable. Ce qu'il y a d'étrange, c'est que dans la partie montueuse de la Lombardie, infiniment moins fertile que la plaine, le paysan vit dans l'aisance. Mais là le contact entre propriétaires et paysans se rapproche du système de la métairie qui donne d'excellents résultats en Toscane et dans l'Emilie : en un mot, dans cette contrée, le paysan n'est pas un simple prolétaire, comme dans la plaine, mais un fermier.

« Nos campagnes, dit à ce sujet Mgr Bonomelli, dans un de ses mandements, nos campagnes (de la basse Lombardie) sont justement regardées comme les plus fertiles et les mieux cultivées de l'Italie. Par la nature et par l'art, nous pouvons les regarder comme la *moelle des terres italiennes*. N'est-il pas inexplicable et absurde que des campagnes aussi fécondes, qui répondent si bien aux sueurs de ces milliers d'infatigables colons, ne leur procurent pas ce qui est strictement nécessaire pour vivre, et que ces terres si riches laissent mourir d'épuisement, d'anémie et de faim ceux qui les baignent de leurs sueurs? Le cultivateur est, en effet, le premier à avoir le droit de vivre avec le produit de la terre qu'il travaille. Si nous nous avançons dans les vallées de la haute Lombardie, si nous portons nos pas sur ses collines et ses montagnes, où la terre est si pauvre et récompense si mal les labeurs du paysan, nous y trouvons à peine la trace de cette terrible maladie, la pellagre, qui fait tant de ravages ici, sur un sol si riche et malgré la variété et l'abondance de ses fruits. C'est là un fait qu'on ne pourra jamais justifier aux yeux de la raison et encore moins à ceux de la religion. Sur la terre la plus riche vivent les habitants les plus misérables, et elle les laisse mourir de faim. C'est un contresens et une contradiction inconcevable ¹. »

Ce qui ajoute un surcroît d'autorité à ces graves paroles de l'illustre évêque de Crémone, c'est qu'elles sont extraites d'un mandement où Mgr Bonomelli défend énergiquement la propriété contre le socialisme et avertit ses diocésains du danger qu'il y aurait pour eux à se laisser entraîner par la propagande des révolutionnaires.

Mais l'injustice patente du contrat agricole n'est pas la seule cause de l'antagonisme profond qui existe en Lombardie entre le paysan et, en général, le campagnard et le grand propriétaire, noble ou bourgeois. Il y en a d'autres et les plus graves sont assurément l'*absentéisme* et le scepticisme religieux qui domine dans

¹ Bonomelli, *Una schietta parola agli amanti del vero, Propriété et socialisme*, p. 205. — Comme je l'ai dit plus haut, cette situation s'est améliorée depuis la publication de ce mandement; mais les conditions des paysans de la basse Lombardie sont encore précaires et, en général, mauvaises.